PAGE

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

  Смоленской области

ПРИКАЗ

от 29 сентября 2025  года № 70

Об утверждении Положения

о составлении и публикации

брошюры «Бюджет для граждан»

     В целях совершенствования прозрачности (открытости) местного бюджета и в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 22.09.2015.№ 145 «Об утверждении Методических рекомендаций по представлению бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов об их исполнении в доступной для граждан форме»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о составлении и публикации брошюры «Бюджет для граждан» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Начальник Финансового управления  Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области
	И.В.Конюхова

	Приложение

к приказу Финансового управления Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области

от «29 » сентября 2025 г. № 70

ПОЛОЖЕНИЕ
о составлении и публикации брошюры «Бюджет для граждан»

1. Общие положения

1.Настоящие Положение определяют состав, структуру, порядок составления и публикации информации, содержащей основные положения проекта решения о бюджете, решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области в понятной для широкого круга граждан (заинтересованных пользователей) форме (далее - бюджет для граждан).

2.Бюджет для граждан разрабатывается для ознакомления граждан (заинтересованных пользователей) с задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики, основными условиями формирования и исполнения бюджета, источниками доходов бюджета, обоснованиями бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми результатами использования бюджетных ассигнований, а также вовлечения граждан в обсуждение бюджетных решений.

3. Бюджет для граждан рекомендуется использовать в ходе проведения публичных слушаний по проекту местного бюджета и годовому отчету о его исполнении, а также при проведении сходов, собраний или конференций граждан, в том числе собраний или конференций граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального образования или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. Бюджет для граждан также может быть использован в просветительских целях в образовательных организациях.

2. Состав и структура  бюджета для граждан

2.1.Бюджет для граждан включает в себя:
 глоссарий, разъясняющий основные понятия, используемые в бюджетном процессе, такие как «бюджет», «доходы бюджета», «расходы бюджета», «межбюджетные трансферты» и иные необходимые термины;

описание административно-территориального деления муниципального образования;
основные показатели социально-экономического развития муниципального образования в соответствии с прогнозом социально-экономического развития муниципального образования в динамике, включая фактические значения в отчетном году, плановые значения в текущем году, прогноз на очередной год и плановый период;

основные задачи и приоритетные направления бюджетной политики муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период (в случае составления бюджета  на трехлетний период);

основные характеристики бюджета (общий объем доходов, расходов, дефицит/профицит бюджета, прогноз объема муниципального долга на 1 января очередного финансового года);

основные сведения о межбюджетных трансфертах муниципального образования;

уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального образования;
информацию об открытости бюджетных данных, качества управления муниципальными финансами;

сведения об учете мнения граждан (заинтересованных пользователей) о приоритетной для граждан (заинтересованных пользователей) информации, планируемой к представлению в составе бюджета для граждан, а также о содержании бюджета для граждан, понятности и достаточности представленной информации.
2.2.В состав информации о доходах бюджета муниципального образования  включается:

      информация об объеме доходов бюджета в расчете на душу населения;

      информация о поступлениях в бюджет в разрезе основных налоговых и неналоговых доходов  бюджета;

       сведения о налоговых льготах и объеме выпадающих доходов в связи с введением таких льгот;

       сведения об основных (крупных) налогоплательщиках в муниципальном образовании.
2.3.В состав информации о расходах бюджета муниципального образования  включается:

       сведения о  муниципальных программах муниципального образования;

       сведения о  реализации национальных проектов;
       информация об общественно значимых проектах, реализуемых в  муниципальном образовании;
       информация об удельном объеме расходов бюджета в отдельных секторах экономики и социальной сферы.

         2.4.При уточнении бюджета для граждан в соответствии с внесением изменений в решение о бюджете приводятся данные об изменениях в решении о бюджете, а также краткое обоснование этих изменений.

 2.6.  Б для граждан, составленный на основе проекта р
            3. Составление и публикация Бюджета для граждан
         3.1.Бюджет для граждан составляется Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Финансовое управление)  на основе следующих документов:

       -проекта решения Глинковского окружного Совета депутатов о  бюджете муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период (далее – проект решения о бюджете);

      -решения Глинковского окружного Совета депутатов о бюджете муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период (далее – решения о бюджете);

      -проекта решения об исполнении  бюджета муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области за отчетный финансовый год.

      -решения Глинковского окружного Совета депутатов об исполнении  бюджета муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области за отчетный финансовый год.
3.2. В целях дополнительного информирования граждан при составлении бюджета для граждан используются по выбору удельные и подушевые показатели.

3.3. В целях обеспечения прозрачности и доступности информации при формировании бюджета для граждан используются различные методы визуализации данных, в том числе графики, диаграммы, рисунки, схемы.

          3.4.Бюджет для граждан подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области  в разделе «Бюджет для граждан» (далее – в сети «Интернет»).
  3.5. Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения о бюджете или решения о бюджете  публикуется не позднее двух недель с даты внесения проекта решения о бюджете местной администрацией муниципального образования на рассмотрение представительного органа или даты опубликования решения о бюджете.

3.6.Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения об исполнении бюджета или решения об исполнении бюджета публикуется не позднее двух недель с даты внесения проекта решения об исполнении бюджета местной администрацией муниципального образования на рассмотрение представительного органа или даты опубликования решения об исполнении бюджета.